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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

 

Pære Posten bringer ofte små solstrålehistorier skrevet af foreningens 
medlemmer, og dette nr. af Pære Posten er ingen undtagelse. 

Glæd dig til endnu en udgave med dejlige indlæg og invitationer til hyg-
gelige arrangementer. 

Ligger du inde med en historie eller gode billeder, som du gerne vil dele 
med os, så send endelig tekst og/eller billeder til mig. 

Deadline for stof til næste blad er d. 16. juli 2023 
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Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 

Forsidebillede: Kildegaards Cassiopeia (kaldenavn Cia) som føl 
Foto: Tanja Hansen 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 
 

Efter endnu en fantastisk spændende temaaften med kørelærerne Anne 
og Jens Faurschou kunne vi gå hjem med hovederne fyldt op med nyttig 
information vedr. transport af heste. 
Det er utroligt, hvad der findes af regler og undtagelser omkring emnet. 
Heldigvis har Anne og Jens lavet en power point serie, som giver et over-
blik. Slideshow kan findes på hjemmesiden hestens-venner.dk/
billedgalleri/2023/temaaften om trailerkørsel 
Vi siger TUSINDE TAK TIL ANNE OG JENS, som har givet os lov at bringe 
deres slideshow på hjemmesiden. Det fungerer fint som opslagsværk, hvis 
man bliver i tvivl om noget (og det gør man sandsynligvis). 
Læs referatet på side 14. 

Siden sidste nr. af Pære Posten har foreningen holdt en hyggelig general-
forsamling. Det var Heidi Adsbøl Pedersen, der igen i år lagde hus til gene-
ralforsamlingen, som blev holdt i god ro og orden. 
Læs hele referatet på side 10. 

Vinterens sidste Tema aften var med dyrlæge Martin Vedel, som fortalte 
om forebyggelse og behandling af sommersygdomme hos heste. Martin 
er rigtig god til at forklare om de forskellige symptomer, som man som 
hesteejer skal være opmærksom på. Martin er også rigtig god til at kom-
me med forslag til, hvordan man kan gribe ind for at være på forkant af 
udviklingen og måske kan undgå, at hesten får det værre. 
Læs referatet på side 15 og se Martins slideshow på hjemmesiden He-
stens-venner.dk/billedgalleri/2023/temaaften sommersygdomme. 
TUSINDE TAK TIL MARTIN, som har givet os lov at bringe det fine slide-
show på vores hjemmeside. 

Vejret måtte måske godt have vist sig fra en lidt bedre side den dag, der 
var arrangeret ridetur i Hedeland, men deltagerne havde god forstand på 
fornuftig påklædning, og alle havde en dejlig tur i det flotte og særpræge-
de terræn i Hedeland. 
Se billederne fra turen på side 17.

http://hestens-venner.dk/billedgalleri/2023/temaaften
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Når dette nr. af Pære Posten udkommer, har vi holdt agility træning hos 
Helene og Jesper Knudsen. Mere om dette i næste nr. af Pære Posten. 

Søndag d. 28. maj bliver der arrangeret agility konkurrence, hvor alle kan 
være med. Man behøver ikke at have deltaget i træningen ultimo april. 
Forhindringerne vil være anderledes bygget op, og nogle forhindringer vil 
være ganske nye. 
Læs invitationen på side 6. 

Den meget efterspurgte Hyggeweekend hos Dorthe og Bjarne Sørensen 
holdes i år i weekenden d. 5. – 6. august. Mød op med eller uden hest til 
sjov og hygge. Læs mere om Hyggeweekenden på side 8. 

Husk nu endelig at sætte kryds i kalenderen søndag d. 15.oktober, hvor 
der traditionen tro vil være orienteringsridning og kørsel i Bidstrup Skove-
ne ved Hvalsø. Vi har ansøgt Naturstyrelsen om tilladelse til at holde det 
årlige orienteringsarrangement for ridende og kørende, og vi har igen i år 
modtaget en tilladelse. 
I skrivende stund vides ikke med sikkerhed, hvor og hvordan ruten bliver. 
Vi mødes dog med sikkerhed på P-pladsen for enden af Avnstrupvej. 
Ridestien er p.t. ikke brugbar, og når man hører skovfogeden Hans Jessen 
og biologen Jonas om de planlagte hegninger, så vil den nordlige del af 
ridestien sandsynligvis blive indhegnet. 
Bidstrup Skovene fik en dispensation i 2022 således, at der ikke bliver tale 
om en samlet stor hegning på 640 ha. Bidstrup Skoven har fået lov til at 
lave flere mindre hegninger. Dispensationen blev givet, fordi der er flere 
områder i skoven, som ikke tåler græssende dyr (sjældne arter som vil for-
svinde – lang historie) 
Jeg håber at kunne lave en rute på fast vej i områder, der IKKE er indheg-
net. Vi rider under INGEN omstændigheder ind blandt løsgående kvæg. 
Mere information kommer i Pære Posten august 2023 og på foreningens 
hjemmeside. 

I skrivende stund arbejdes der på at få arrangeret miljøtræning for heste. 
Vi håber igen i år at kunne leje et ridehus til formålet således, at aktivite-
ten kan foregå indendørs en dag i november. 
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Velkommen til nye medlemmer 

Birgitte Larsen - Rude 

Kirsten Tina Christiansen - Sorø 

Carina Blach - Køge 

Det er utroligt, hvad man kan overtale sin hest til at gøre. Selv om min 
fjordhest Lillegut, som ses her på billedet, er meget nysgerrig på det 
meste, så var jeg alligevel overrasket over, at Lillegut bare snusede til 
røgen i ca. 2 sekunder inden, han roligt fulgte med mig gennem ilden. 
Det var vist mest mig, der prøvede at undgå at træde direkte i flammer-
ne. 

Foto: Mette Runge 
Miljøtræning med Ejner Møller Andersen i november 2022 

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf.: 2284 4204 
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Agility konkurrence hvor alle kan være med 

Konkurrencen bliver delt op i 3 klasser: 
En klasse for trækkere, hvor hesten trækkes gennem forhindringerne. 
En klasse for ryttere, hvor det er tilladt at have trækker med. 
En klasse for ryttere, der rider uden trækker. 
OBS: banen er ikke helt ens fra klasse til klasse. 

Alle kan være med, både børn og voksne begyndere, unge heste eller he-
ste der er så utrænede, at der er behov for en trækker samtidig med en 
rytter. Der er mulighed for at tilmelde sig i mere end en klasse, og det er 
tilladt, at man deles om samme hest. 

Forhindringerne vil være af forskellig karakter, og man behøver ikke gen-
nemføre alle forhindringer. Hvis man ikke synes, hesten er klar til opga-
ven, så går man bare uden om, men taber de point, som forhindringen 
giver. Nogle af forhindringerne vil være så lette, at alle heste vil kunne ud-
føre f.eks. At skulle gå over en bom, der ligger på jorden. 

Der er deltager rosét til alle. Rosetterne vil blive delt ud, når klassen er 
afsluttet, og her bliver det spændende at se, hvem der skal have den røde 
rosét med sig hjem. 

Dagens dommer vil være Per Ipsen, som har en lang erfaring med heste 
bag sig. 

Vejledning/gennemgang til fods (uden hest) af forhindringer på banen: 
kl. 10.00 for trækker-klassen 

Tid: Søndag d. 28. maj 2023 kl. 10:00 
Sted: Tvinggårdsvej 7, 4690 Haslev  
Pris: 50 kr. pr. klasse for medlemmer hos Hestens-Venner. 

60 kr. pr. klasse for ikke-medlemmer.  
Kontant betaling på dagen. 

Tilmelding: Senest den 20. maj 2023 
Kontaktperson: Lone Wunsch 
 tlf. 22 84 42 04 mail lone@hestens-venner.dk 
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Kl. 13.00 for ride-klassen med trækker 
Kl. 15.00 for ride-klassen 

Foreningen Hestens Venner hæfter ikke for evt. tyveri og skader. 
Foreningen går ud fra, at alle har tegnet ansvarsforsikring på sin hest og 
sig selv. 

Vel mødt til en sjov og spændende dag for dig og din hest! 

Helena Lind med Herkules Janne Clausen med Toftebo Chia 
går over bom 

Janne Clausen med Toftebo Chia 
på vippen 

Aiya Kirkeskov med Stella på gum-
mimåtterne 

Jette Malm med Lyra i vandkassen  Fotos: Klaus Wunsch 
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Hyggeweekend med agility 

Lørdag d. 5. august kl. 10.30 mødes vi på Munke Bjergbyvej 53, hvor der 
kan laves små folde (husk tråd og pæle), så vi kan sætte hestene på for-
skellige folde, og der kan sættes telte op. 

Lørdag ca. kl. 12 holdes der agility/ponysjov. Dorthe laver en agilitybane 
med forhindringer som f.eks. slalom mellem kegler eller en presenning, 
som hesten skal forbi eller gå hen over. Der bliver en klasse for trækkere 
og en klasse for ryttere således, at børn og urutinerede ryttere kan blive 
trukket, og man kan vælge at trække sin hest, hvis man ikke har lyst til at 
ride. Først afvikles trækker-
klassen, dernæst rideklas-
sen. Rosetuddeling før 
aftensmaden. Ønsker man 
ikke at deltage ved nogen 
af klasserne, kan man væl-
ge at hygge sig som tilsku-
er til løjerne. Øl/vand, 
kaffe og kage kan købes.

Tid: Lørdag d. 5. aug. - søndag d. 6 aug. 2023 kl. 10:30 
Sted: Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  
Pris: 50 kr. pr. klasse for medlemmer hos Hestens-Venner. 

60 kr. pr. klasse for ikke-medlemmer.  
Aftensmad inkl. 1 øl/vand/glas vin 110 kr. pr. person. 
Morgenmad 40 kr. pr. person.  

Tilmelding: Senest den 23. juli 2023 via foreningens hjemmeside. 
Kontaktperson: Dorthe Pihl Sørensen 
 tlf. 2064 4464 mail dorthe@birkealleen.dk 

Anja Pihl Sørensen med Birkealléens Sebastian 
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Der er deltagerrosét til alle dem, der deltager aktivt med hest. 

Aftensmad ca. kl. 19 som består af pizza fra det lokale pizzeria og 1 soda-
vand ,1 øl eller 1 glas vin pr. deltager. Flere sodavand kan købes på stedet. 
Der vil være sat telt op til spisning. Lørdag aften skal vi hygge os med chips 
og godnathistorier, som selvfølgelig gerne må være hestefortællinger. 
Godnat kl. ? 

Søndag morgen: vil der være morgenmad ca. kl. 8. Bjarne har været hos 
bageren! Efter morgenmaden pakker vi telte mv. sammen. Vel mødt til 
sjov og hygge! 

Helena Fredensborg Lind 
på Soley igennem vandfor-

hindringen 

Fælles pizza spisning Fotos: Bjarne Sørensen 
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Referat fra Generalforsamling hos Hestens 
Venner d. 28. februar 2023 i Kirke Såby 

 
1. Valg af dirigent. 

Lone Wunsch blev valgt 
 
2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år. 

Lone fortæller om årets beretning 2022 
Traditionen tro havde vi planlagt at begynde året med 3 tema aftener i 
samarbejde med Bromme Køreforening. 

Årets første tema aften, som skulle have været holdt første mandag i ja-
nuar, måtte udsættes på grund af Corona-situationen. Heldigvis fik vi en 
ny aftale med kørelærerne Anne og Jens Faurschou første mandag i april. 

Således blev årets første tema aften holdt første mandag i februar, hvor 
forstkandidat Klaus Wunsch fortalte om ”Heste, kvæg og biodiversitet, 
fup eller fakta”. Mange deltagere gik hjem med ny og mere info om na-
turnationalparker. 

Tema aften nr. 2 blev holdt første mandag i marts. Her kom dyrlæge 
Martin Vedel fra Vestermose Dyreklinik og fortalte om ”Forebyggelse og 
behandling af vintersygdomme” hos vores heste. Martin nåede rigtig 
mange emner lige fra kolik, halthed, forfangenhed, diarre, hudproblemer 
og stofskiftesygdomme. 

Tema aften nr. 3 (som efter kalenderen skulle have været nr. 1) blev som 
tidligere nævnt, holdt første mandag i april. Kørelærerne Anne og Jens 
Faurschou havde delt deres specialer op således, at Anne skulle fortælle 
os om reglerne ved trailerkørsel frem til kaffepausen, og Jens skulle for-
tælle om Dyretransport forordningen efter kaffepausen, MEN der var så 
mange meget relevante og spændende spørgsmål til Annes del af fortæl-
lingen, at Jens aldrig nåede at begynde på sin del af de mange regler, der 
findes omkring transport af dyr. Heldigvis fik vi lavet en aftale med Anne 
og Jens, som lovede at komme til endnu en temaaften i 2023. 
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I maj havde vi en fælles ridetur på Husarstien i Næstved. Det blev en 
spændende tur med stejle klatreture. Der vælges muligvis en anden rute 
ved næste ridetur i området. 

I juni blev der holdt agility konkurrence, hvor alle kunne være med. Hele-
ne og Jesper Knudsen lagde igen bane til nogle udfordrende forhindringer. 
Der var en klasse for trækkere, en klasse for ryttere med trækker, og en 
klasse for ryttere uden trækker. 

I august blev agility konkurrencen gentaget, dog med nye og anderledes 
forhindringer på Helene og Jespers bane. Det var temmelig varmt på da-
gen, og vores dommer Per Ipsen, som har været dommer ved de tidligere 
konkurrencer, måtte melde afbud på grund af varmen, og Jesper måtte 
derfor overtage bedømmelserne. 

Sidste weekend i august blev der (endelig efter 2 år med Corona aflysnin-
ger) holdt hyggeweekend hos Dorthe og Bjarne Sørensen. Der var i mod-
sætning til tidligere år ikke så mange tilmeldt til overnatning, så vi endte 
med at nøjes med agility lørdag eftermiddag. Dorthe havde atter en gang 
malet banen op i nye farver og havde desuden bygget den mest kreative 
vandforhindring i foreningens historie. 

I oktober blev der holdt orienterings ridning og kørsel i Bidstrup Skovene. 
Deltagerlisten blev som de sidste mange år fyldt op til loftet med 45 ekvi-
pager. Det blæste en del, og en af foreningens pavilloner måtte desværre 
kasseres efter en landing på den anden side af bommen og med stænger-
ne i vejret. 4 hjælpsomme unge mennesker blev herefter stolpeholdere i 
hvert sit hjørne af pavillonen, imens sekretariatet talte point sammen. De 
unge kunne da godt se ud til at være dovne der ved stolperne, hvis man 
ikke lige havde set pavillonens flugtforsøg. 

I november var vi så heldige at få en aftale med miljøtræner Ejner Møller 
Andersen. Både 2- og 4- benede deltagere fik noget af en oplevelse med 
sig hjem. Det var en utrolig spændende dag, hvor mange grænser blev 
flyttet. Vores heste klarede sig over al forventning. Se billederne på for-
eningens hjemmeside.
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3. Godkendelse af det reviderede regnskab. 

Bjarne startede med at fortælle, at han er ked, at han fik sendt en påmin-
delse til et par medlemmer, som havde betalt deres kontingent, derefter 
fortalte Bjarne om regnskabet, der ser fint ud. Vi er kommet ud med et 
plus på kontoen. Det er vores aktiviteter, vi holder, der gør vi får et over-
skud. Vi er pt. 70 medlemmer. 

Vi snakkede lidt frem og tilbage om vores aktiviteter skulle sættes op med 
10 kr. pr. deltager. Det blev vedtaget. Vi starter med at orienteringsridtet 
til oktober stiger med 10 kr. 

MobilePay - skal foreningen have sit eget nr.? Vi havde en god snak frem 
og tilbage om det, men det bliver for dyrt. 
Regnskabet blev godkendt. 

4. Fastsættelse af kontingent. 

Nuværende kontingent er 150 kr. om året, som dækker udgifterne til 
hjemmesiden, samt trykning og forsendelse af foreningsbladet Pære Po-
sten, foreningens ansvarsforsikring. Ingen ændringer af kontingent. 

5. Indkomne forslag. 

Der var ikke nogen forslag 

6. Valg af bestyrelse og bestyrelses suppleanter. 

På valg til bestyrelsen er: 

Helena F. Lind (modtager genvalg), 
Kristian Wunsch (modtager genvalg). 
På valg til bestyrelses suppleanter er: 
Hanne Jensen (modtager genvalg) 
Lene Rath (modtager ikke genvalg 

Steen Harley Andersen, blev valgt ind som bestyrelses suppleant. 

7. Valg af billagskontrollør. 

Hanne Jensen blev valgt. 
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8. Aktivitetsplan for 2023. 

D. 2. januar 2023 - Foredrag – byudviklingen i Sorø by fra 1800-tallet og 
frem. 
D. 6. februar 2023 - Foredrag – trailerkørsel ved kørelærerne Anne og Jens 
Faurschou. 
D. 6. marts 2023 - Foredrag - Sommer sygdomme - forebyggelse, genken-
delse og behandling når uheldet er ude ved dyrelæge Martin Vedel. 
Alle 3 foredrag er i samarbejde med Bromme Køreforening. 
D. 25. marts 2023 - Ridetur i Hedeland 
D. 30. april 2023 - Agility træningsdag hos Jesper og Helene 
D. 28. maj 2023 - Agility konkurrence, hvor alle kan være med 
D. 5.-6. august 2023 - Hyggeweekend hos Dorthe og Bjarne Sørensen 
D. 15. oktober 2023 - Orienterings ridning – kørsel 
November måned 2023 miljøtræning v. Richo Bonn Carlsen dato ikke fast-
lagt i endnu. 

9. Eventuelt 
Intet 

Referent: Heidi Adsbøl Pedersen 

Hestedoktoren CVR: 30017978 
Hvalsøvej 298 Tlf.: +45 5916 2160 
4360 Kirke Eskilstrup Fax: +45 59162260 

 
E-mail: info@hestedoktoren.dk 
Hjemmeside: www.hestedoktoren.dk 
Telefontid for dyrlæger:  
Alle hverdage mellem 8:00 - 9:00 
Tidsbestilling: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 12:00 
Efter kl. 16:00 viderestilles til vagthavende 
dyrlæge. 
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Tema aften fyldt med nyttig information 
ved transport af dyr 

/ referent Lone Wunsch 

Ved Tema aften første mandag i februar var vi så heldige igen, at få besøg 
af kørelærerne Anne og Jens Faurschou, som fortsatte med at fortælle os 
en masse omkring reglerne ved trailerkørsel. 

Jeg skriver ”fortsatte”, fordi Anne og Jens allerede havde holdt 1.del af 
deres foredrag i foråret 2022. Annes del af foredraget var et meget stort 
emne, der blev efterfulgt af SÅ mange spørgsmål fra salen, at Jens ikke 
nåde at fortælle om Dyretransportforordningen, som vi jo også meget 
gerne ville blive klogere på. 
Således endte vi med at få endnu en aftale i 2023, og det skulle vise sig at 
blive endnu en aften med nyttig information. Der er faktisk rigtig mange 
regler, som man er nødt til at kende, hvis man vil være sikker på at undgå 
problemer ved en evt. kontrol af færdselspolitiet. 

Reglerne er så omfattende, at jeg har opgivet at forklare dem. 

HELDIGVIS har Jens sendt sin power point til Bromme Køreforening og til 
Hestens Venner, så vi på den måde har mulighed for at bruge materialet 
som et opslagsværk. 

Slideshow kan findes på hjemmesiden hestens-venner.dk/
billedgalleri/2023/temaaften om trailerkørsel 

Vi siger TUSINDE TAK til Anne og Jens. Uden deres viden kunne vi let kom-
me i klemme med de tossede regler ved transport af vores dejlige heste. 

http://hestens-venner.dk/billedgalleri/2023/temaaften
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Tema aften den 6. marts 2023 
/ referent Lena Vabø 

Dyrlæge Martin Vedel fortalte levende og spændende til de 40 deltagere, 
der var mødt op for at få nogen viden om alle de farer og sygdomme, he-
stene møder om sommeren.  

Dyrlæge Martin Vedel startede med at præsentere sig selv med sin priva-
te og faglige baggrund, der viste stor erfarenhed og kyndighed. Han gen-
nemgik følgende emner :  

• Hudproblemer, regn-eksem, 
sommer-eksem 

• Insekter 
• Stofskiftesygdomme 
• Forfangenhed 
• Haltheder 
• Kolik 
• Sår skader/ Øjen skader 
• Overophedning/dehydrering 
• Forgiftningen 

Allerede ved disse ni emner fik jeg indblik i dyrlæge Martins store erfaren-
hed, og han behandlede hvert emne ud fra tre synsvinkler: Den menne-
skelige genkendelse, herefter den hjemlige / dyrlæge behandling, og sidst, 
men ikke mindst den menneskelige forebyggelse. Det var en grundig og 
omfattende gennemgang, og der 
var stor spørgelyst fra salen 
med eksempler med egne he-
ste. Martin var god til at svare 
på alle disse spørgsmål, og gav 
omhyggeligt råd dertil.  

Ved emnet Hudproblemer lagde 
jeg mærke til, at forebyggelsen 
drejede sig om at sørge for, at 
hesten får sine vitaminer og mi-



16 

 

neraler i tilstrækkelig mængde. Ved emnet Insekter, bemærkede jeg, at 
rindende øjne skulle renses i kogt saltvand, så hestens øjne holdes rene. 
Flåter fjernes, så snart de opdages, da flåter kan overføre diverse sygdom-
me. Ved emnet Stofskifte-sygdomme var hesten ofte for fed og ofte for-
fangen. Ponyer har tendens til øget appetit, og til manglende bevægelse, 
men alle heste har brug for at bevæge sig og blive muskuløse og smidige. 
Herefter kom Forfangenhed, som vi alle har respekt for. Kendetegnene er 
halthed og varme hove med forøget puls i forbenene. Akut hjemmebe-
handling er at køle hovene, og give et blødt underlag. Ro, samt fodertil-
skud, og så ringe til dyrlægen. Martin fortalte, at med forebyggelse lang-
som indgræsning og nøjsom fodring og fodertilskud kunne hesten blive 
rengående ved, at hovene langsomt voksede lige, kunne hesten bruges 
igen. Det var en fantastisk nyhed.  

Ved Halthed optræder forfangenhed, muligvis overbelastninger og trau-
mer. Mindre haltheder kan afhjælpes ved ro og køleterapi. Emnet Kolik 
viser symptomer, som hesten kaster sig ned, ruller sig, sparker mod bu-
gen, eller ser på bugen. Vi kan selv longere og bevæge hesten, tilbyde æb-
lejuice, give paraffinolie ved forstoppelse, og masser af frisk vand i tilfæl-
de af dehydrering. Ved Øjenskader og Sårskader kan vi selv rense øjnene 
med kogt saltvand og holde øjnene så rene som muligt. Ved sårskader 
renses såret med klorhexidin gentagne gange. Ved emnet Overophedning 
kan symptomerne være slap apatisk hest, med hyppig vejrtrækning og 
sved. Giv den afkøling, og spuling, gerne skygge og masser af frisk vand. 
Emnet Forgiftninger var helt specielt, idet vi kun kender få giftige planter 
for hestene, men ”vild pastinak” og 
”engbrandbæger”, som vokser i 
grøfter og hegn kan fjernes fra fol-
dens græs. Ahorn med svamp på bla-
dene, og Egeagern har for meget gar-
vesyre kan også være grunden til for-
giftning. 

En spændende og givtig aften med 
flere detaljer end jeg har medtaget. 

Foto: Jørgen Lamborg 
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Hedelands tur 
/ af Heidi Adsbøl Pedersen 

Den 25. marts 2023 var der fælles Hedelands tur med Hestens Venner. 

Vi mødtes på den store p-plads, hvor der er god plads til alle. 

I alt 10 ryttere havde meldt sig. 

Jeg red selv på Goliat, som jeg er så heldig at låne af Hanne Jensen, da 
Paxton ikke er klar til sådan en tur endnu, men det er han snart. 

Da alle var klar, tog vi afsted, vi lagde ud med at ride forbi islænder baner-
ne. Derefter red vi på en ny sti, som er kommet. Imens vi fulgte den nye 
sti, red vi forbi Læringsspiralen, som er et nyt vartegn for området. Det 
består af 17 verdensmålshytter, der både giver besøgende ly for alt slags 
vejr og sætter fokus på verdensmålene bl.a. gennem interaktive verdens-
målsruter i nærområdet. Jeg fik desværre ikke taget et billede af det, men 
hvis man skriver ’Læringsspiralen’ i Google, kommer der en masse billeder 
frem af det. 
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Nogle af hestene havde ikke prøvet at ride over jernbanespor før, det fik 
de prøvet et par gange. 

Grundet sikkerhed foregik selve turen for det meste i skridt og trav, der 
var nogle enkelt steder, hvor vi kunne tage en lille galop. Turen blev en 
lang en af slagsen på ca. 12 km og tog lidt over 2 timer. 

Da vi kom tilbage til p-pladsen, fik vi sadlet af, ordnet heste og sat dem i 
trailer. Bagefter satte vi os for at spise vores madpakker. Hvor snakken gik 
lystig. Vi var heldige med vejret, det holdt tørvejr imens vi red, men da vi 
næsten var færdige med at spise, kom der en ordentlig byge. 

Alt i alt, en dejlige tur hvor der plads til alle. 

Måske vi skulle prøve igen til september? (hold med øje med foreningens 
hjemmeside og Facebook, red.) 

Fotos: 
Heidi Adsbøl Pedersen 
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Den grimme ælling 
/ af Tanja Hansen 

Vi er mange som kender historien om den grimme ælling, som bliver født i 
en hønsegård og en dag bliver en smuk svane. 

Kildegaards Cassiopeia (kaldenavn Cia) er lidt af et eventyr. Hun bliver 
født juni 2020 på en mark, hvor hendes mor Kildegaards Cirkeline går i 
stod med hendes far hingsten Taraco Fabio og 3 andre følhopper og deres 
føl - de er af racen Welsh Cob. 

Ejeren af disse Welsh Cob er en vel-
kendt avler inden for den verden. 
Han har avlet en masse gode ride 
ponyer og ikke mindst show ponyer 
helt tilbage fra 80èrne. 

Samme avler som solgte mig Dotdi 
(Kildegaards Dutchess) 

Cia har et dejlig føl liv med 3 føl ven-
ner og en kæmpe fold med masser af 
græs. Alt er godt. 

Men ejeren bliver desværre mere og mere syg og kan faktisk ikke magte 
disse heste mere. Alt det ved jeg ingenting om, da jeg falder for et af føl-
vennerne, som han viser frem på sin Facebook side. Hende må jeg eje, og 
jeg køber hende ud fra billedet alene. 

Jeg bliver spurgt, om jeg ikke kan have både hoppen og føllet gående, ind-
til føllet er gammelt nok, og så returnere hoppen igen. Det vil jeg gerne, 
og jeg tager ned for at se mit føl og hoppen. Jeg finder ud af, at det slet 
ikke går med alle de heste og en syg ældre mand. 

En lang historie kort fortalt. Jeg kontakter min dyrlæge og min ven, og vi 
bliver enige om, at det ikke går med heste på ejendommen, og 1,5 år efter 
har de fleste heste fundet nye hjem. 2 rigtig gamle hopper bliver aflivet. 

Retur til historien igen. Ejeren siger, hoppeføllet Cia er et helt speciel godt 

Cia få dage gammel. Alt er godt 
med mor og far på folden 
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kvalitetsføl. ja ja tænker jeg og synes nu, at mit sorte føl er bedst 
(Kildegaards Black Maygan). 

Vi finder en anden Welsh Cop avler, som gerne vil eje Cia i fællesskab med 
ejeren. Vi tænkte endnu et nyt hjem og en hest mindre Hurra. 

Indtil da har Cia haft en godt liv, og hun starter nu sit nye liv hos den nye 
”halv” ejer til hende, men hun trives ikke i flokken og kommer ikke til 
wrappen / maden.  

Jeg får hende hjem til mig med den ledelse mave / tarm betændelse, det 
lille pus er bogstavelig ved at dø af sult, og hun har spist rådden wrap og 
har så tynd mave som vand med blod i. Hun er så afkræftet, at hun bare 
ligger på siden, mens lorten skyder ud af hende. 

Jeg tilkalder selvfølgelig en dyrlæge. Min egen dyrlæge vil gerne have, jeg 
finder en anden dyrlæge med klinik, men anbefaler mig A38 blandet med 
kartoffelmel. 

Den anden dyrlæge smerte dækker hende og giver mig en fodervejledning 
men slutter med at sige, at diarré hos plage er meget farlig og skift lige til 
en boks, hvor hun kan trækkes ud af. Han var sikker på, hun ikke levede til 
næste dag kl. 6, hvor han ville komme igen. 

Jeg sad hele natten inde hos hende og lagde nyt smuld, hvor lorten sprøj-
tede ud, gav hende sprøjte med A38 blandet med kartoffelmel, og når hun 
kom på benene mash og roepiller meget lidt af gangen. En uge hang hun i 
livsfare med små mængder mad hver anden time. 

Jeg kontaktede begge ejere, hvor det kun var den syge avler/ejer, som tog 
mig alvorlig. Han ankom meget bekymret og havde en godt råd med kogt 
byg og hørfrø. Den ene dag tog den anden, og Cia blev bedre og bedre. 
Efter et grimt opgør med ”halv” ejeren, ender jeg med at blive ene ejer af 
Cia. ( avleren var på min side ) 

Cia vandt vores hjerter særlig Mette Runge, som faktisk var stoppet med 
at komme i stalden, da hun havde miste sin part hest, men hun faldt pla-
dask for Cia, Mettes ord: Cia blev overøst med alt den kærlighed, hun kun-
ne magte, hun havde livslyst og en masse selvtillid. 
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Ca. 6 måneder efter hun var kommet, skulle jeg til show med Maygan, og 
vi blev enige om, at Cia måtte med for at holde hende med selskab. Min 
egen dyrlæge, som også avler Welsh ponyer, er hos mig et par dage før, 
og hun siger, ”husk nu det er den samme 1 års pony du får med hjem”. 
Det var helt klart, at hun ville advare mig om, Cia ville blive dømt ude. 

Vi tog afsted, og dommeren var vild med Cia, så hun vandt sin klasse, og 
Maygan stod nr. 2, de gik begge videre. Maygan røg ud som den sidste før 
finalen, hvor de 10 bedste skulle findes. Det skal lige siges, at det var alle 
engelske heste racer, de var oppe imod. Cia endte som nr. 9. Bare at kom-
me i finalen er flot. Hun fik 10 i type og bevægelse og endte på 44 point 
meget flot. 

Cia brun 10 måneder og Maygan 
sort 7 måneder. Se hvor tynd og 
ussel Cia ser ud. Det er den første 
dag på græs efter, hun var ved at 
dø af sult. 

Der er 2 måneder mellem disse billeder af Cia. 
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Næste show vandt Maygan sin klasse og Cia nr. 2 igen flot. 

Så tog vi til sommershow. Nu var de blevet 2 års hopper. Cia vandt sin 
klasse og blev bedst i racen og endte med at blive BIS på dagen (bedste 
hest i hånd) over flotte ældre hingste og hopper og alle engelske hestera-
cer.

Vinter show 2 års. Maygan vinder og Cia nr. 2. Mette Runge med Cia. 

Plageskue på Dorthea-
lyst BIS på dagen alle 
engelske hesteracer. 
Mette Runge med Cia og 
dommerne. 
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Vi blev enige om at starte et vintershow 2023. Vi forventede ikke den sto-
re chance, da mine heste er heste og går uden dækken. 

Her blev Cia BIS igen med 47 point ud 50 mulige. Vi fik at vide, at ingen 
Welsh har fået så høje point før.  

Cia er smuk ja, men det bedste er, at hun er mere smuk indvendig, og hele 
den grimme sygdoms historie har hun rystet af sig – hendes mave vil være 
skrøbelig resten af hendes liv, hun kan ikke tåle pludselig madskift, og hun 
har sikkert stadig mavesår, men så længe hun er glad og trives, skal hun 
ikke undersøges yderligere, efter aftale med dyrlæge. 

Ingen må være i tvivl om, at jeg har den største respekt for avleren til dis-
se skønne Welsh Cob heste. 

Vi kan alle blive syge og har brug for hjælp.  Fotos: Tanja Hansen 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelsen 

Formand:  
Lone Wunsch lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf. 2284 4204 

Næstformand: 
Kristian Wunsch kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Heidi Adsbøl Pedersen heidi@hestens-venner.dk 
Landevejen 119, 4060 Kirke Såby tlf. 2024 1368  
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Helena Fredensborg Lind helena@hestens-venner.dk 
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Hanne Jensen hanne@hestens-venner.dk 
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Bliv medlem i Hestens Venner 

Indmeldelse kan ske via vores hjemmeside: www.hestens-venner.dk eller 
direkte til kassereren. Årligt medlemskab koster 150,- kr., og du vil: 
 

• få medlemsbladet Pære Posten tilsendt pr. brev. 
Pære Posten udkommer 4 gange årligt. 
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Hestens Venner. 
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